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Ēbrejiem 11,16: Bet nu tie tiecas pēc labākas, tas ir, debesu tēvijas.

Šo rītu vēsturniece Elga Zālīte stāstīja kā mācītājs
Richards Zariņš veidoja savu dzīvi un draudzes dzīvi,
kad kā trimdinieks ieradās Amerikā pēc dzimtenes
zaudēšanas murga. Tajā zīmē ir piemēroti, ka uz
konferences klades redzam Ludolfa Liberta gleznu
“Vīziju”. Kad manuskirpts par tēva dzīvi bija gandrīz
gatavs sūtīšanai uz Rīgu, kur to iespiedīs, Dr. Bertrams
Zariņš man zvanīja ar lūgumu. Bertrams vēl gribēja ie-
vietot attēlu no tēva mīļākās gleznas. Gleznu noņēmu
no kancelejas sienas, te pat balkus telpā, kur tā parasti
stāv, iznesu laukā dienas gaismā, nofotografēju un kā
e-pasta pievienojumu nosūtīju. Biju laimīgs, ka varēju
sava mentora piemiņai tā pakalpot.

Gleznas priekš-
plānā garām Brukli-
nas tiltam redzam Ņu-
jorkas varenos debes-
skrāpjus,  bet aiz tiem
pie apvāršņa mirgo
Rīgas baznīcu torņi.
Glezna spilgti raksturo latviešu
trimdinieka pārdzīvojumus Ņujorkā. Aiz ikdienas
īstenības rādījās Rīga, ko trimdinieks sev līdzi nēsājis.
Mākslinieka “vīzija” ir piemērs dziļai patiesībai, ka
ticības un cerības spēkā spējam ne tikai redzēt to, kas
“ir”, bet arī to, kas “bija” un “būs”. Tagadne kādā
mērā vienmēr rādās krusta zīmē. Tādēļ mums ir tik
nepieciešams neiestigt “šaurā skatījumā”, kam dotā
mirkļa grūtības šķiet sākums un beigas. Ticības un
cerības izaicinājums mūs mudina reizē atgriesties uz
mūsu pirmsākumiem, kā arī apzināties mūsu gala
mērķus.

Cik citāda šī glezna rādījās Latvijas nebrīvības
laikā, kad uz to skatījās ar cerības vai ar bezcerības
acīm. Ja Rīgas tēlos redzējām tikai “vecos labos
laikus”, kas bija, bet ir neglābjami pagājuši, tad glezna
rādījās drūma un nospiedoša. Bet mācītājs Zariņš šo
gleznu īpaši mīlēja, jo tājā redzēja ne tikai pagātni, bet
arī iespējamās nākotnes apvārsni. Kaut gan Ņujorkas

debesskrāpji bija viņam visapkārt, Rīgas torņi viņu jo-
projām sauc – droši vien īpaši Domu baznīcas tornis,
jo mācītājs Zariņš taču pats bija tur kalpojis. Kaut gan
mācītājs bija kļuvis par Amerikas pilsoni, kas dzīvoja
Ņujorkā, ticības un cerības spēkā viņš jau bija
atjaunotās brīvās Latvijas pilsonis. Pateiksimies
Dievam ne tikai par brīvības atgūšanas svētību, bet pat
par laiku, ko mūsu saime pavadīja kā trimdinieki, jo
tas mums palīdzēja dziļāk saprast ticības pārtapšanas
izaicinājumu. Bez dzimtenes mēs taču bijām aicināti
nesamierināties ar pakļautību likteņa paisumiem un
bēgumiem. Kā dzirdam vēstulē ēbrējiem: “Bet nu tie
tiecas pēc labākas, tas ir, debesu tēvijas.”

Prāveste Anita
palīdzēja mums ie-
dziļināties pārdomās
par “galda” nozīmi
mūsu saimē. Ap-
spriedam kā pie da-
žādiem galdiem pul-

cējamies un kā šos galdus
padaram skaistākus un mājīgākus. Varam taču spriest,
ka pie mūsu pulcēšanās galdiem mēs īpaši konkrētā
veidā atklājam kā ticības un cerības spēkā spējam ne
tikai redzēt to, kas “ir”, bet arī to, kas “bija” un “būs”.
Daudziem ir kāds iemīļots galda piederums, kas
atgādina senākas maltītes, reizes, kad pulcējamies ar
iepriekšejām paaudzēm, kas mūs ieaudzināja dzīves
jēgas apziņā, kas mūs joprojām uztur un iedvesmo. Un
paši ceram nākamām paaudzēm tālāk nodot kristīgās
un latviskās ģimenes piederības apziņu, ko paši esam
baudījuši pie mielasta galdiem – kā ikdienā, tā arī
sevišķās svētku un svinību reizēs.

Uz šī vakara dziesmu lapiņas redzam Davinčija
“Pēdējā mielasta” attēlojumu “restaurētā” versijā, kur
izbalējušās krāsas un nenoteiktās formas atkal rādās
spilgtas un skaidras. Galdauts varētu pat būtu latvisks
linu audums ar attiecīgiem tautiskiem rakstiem. Virs
galda ir mācekļi, kas dažādās grupās saskatās un

Davinčī, Pēdējais mielasts
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sarunājas. Zem galda redzam mācekļu tīrās kājas, ko
Jēzus pats pirms maltītes mazgājis. Visiem priekšā ir
biķeri, šķīvji, bļodas un maizes bulciņas. Par spīti tam,
ka mācekļi savā starpā sačukstas, var nojaust, ka
Kristus ir visas uzmanības degpunktā. Vairākiem mā-
cekļiem ir rokas izstieptas uz Krisuts pusi. Istabas
sienas un griesti izveido izteiktu, varbūt pārspīlētu
perspektīva izjūtu. Kristus ir šo perspektīvu līnīju
krustojumā. Kristum ir mierīga, drusku skumja
izteiksme. Viņš ar atvērtu roku rāda uz maizi sev
priekšā to svētot un tā iestādot Svēto vakarēdienu.
Jēzum aiz muguras ir logi, kas paveras uz pastorālu,
varētu pat teikt paradīzisku aināvu.

Glezna attēlo notikumu pie kāda galda, kas
risinājās pirms gandrīz 2000 gadiem. Bet kā tas būtu
šo seno ainavu izprast kā kaut ko tagadnēju, kā tas
būtu šo ainavu piedzīvot mūžīgā tagadnē pašā debesu
valstībā? Pirms pāris gadiem dzirdēju dramatisku
attstāstu, kas tieši šādu varbūtību uzbūra.

Kāds LELBAs laju darbinieks - nē, ne Ņujorkietis
- bija slimnīcā uz nopietnu operāciju. Kamēr bija uz
operācījas galda - zem anestēzijas - viņš pēkšņi ik kā
atguva samaņu. Un bija itin pārsteigts pasauli novērot
ne no sava ķērmeņa viedokļa, bet no vietas apmēram
piecas pēdas augstāk, kur it kā no operācijas istabas
griestiem skatījās uz leju uz sava ķermeņa. Kad savu
skatu vērsa uz augšu, ieraudzīja kādu spilgtu gaismu.
Protams, ka operācījas istabas gaismas pašas ir ļoti
spožas, bet šai gaismai bija īpašības, kas nepiemīt
nevienai šīs pasaules gaismai. Šī gaisa izstaroja mieru
un mīlestību. Gaisma viņu pievilka un viņš padevās
pievilkšanas straumei. Viņš augšup devās par šo
gaismas straumi, par šo gaismas tuneli, līdz tam, ka
nokļuva pēkšņi kaut kur cittur, acīm redzot - debesīs.
Tur sev priekšā redzēja ainavu, kas bija identiska Da
Vinčīja Pēdēja mielasta gleznai - Jēzus sēdēja pie
mielasta galda ar saviem mācekļiem. Šis baznīcas
darbinieks tūlīt gribēja ar Jēzu satikties. Piegāja pie
Jēzus klāt un bija gatavs sevi iepazīstināt, bet Jēzus
viņam nelikās ne zinis. Viņš kādu soli atkāps no mie-
lasta galda, lai apsvērtu, kas turpmāk darāms. Bet tad
manīja, ka lielam galdam blakus ir mazāks galds ar
kalendāru. Tur ieskatoties izdibināja, ka Jēzum tur ir
atzīmēts ar ko viņam šodien paredzēts satikties. Negai-
dītais viesis savu vārdu šīs dienas sarakstā neatrada.
Un kā tas mēdz notikt sapņos, pēkšņi saprata, ka
viņam paredzēta satikšanās nav vis šodien, bet citā
reizē. Tad zināja, ka bija atkal jāatgriežas šajā pasaulē
un savā ķermenī. Tad laidās atpakaļ lejā par gaismas
ceļu par kuŗu viņš bija nācis. Kad atkal atguva samaņu,
viņš bija reanimācijas nodaļā un operācija bija pār-
ciesta. Darbinieka piezīme par savu piedzīvojumu bija:
"Tad šīs ticības lietas ir tiešām par īstam!"

Kad drīz pulcēsimies pie Kristus svētītā mielasta
galda, katrs savā veidā būsim aicināti atjaunot savas
attiecības ar šī galda “nama tēvu”, ar Kristu, kas šo-
dien īpašā veidā “tuvāk mums nāk”, kad krusta zīmē
mums “galdu klāj”.  Mēs katrs pie Svētā vakarēdiena
galda nākam ar savām rūpēm un bēdām kā arī ar mūsu
lūgšanām un cerībām. Ceļos mezdamies, atdzīstam
savu nespēku dzīves būt vai nebūt jautājumu priekšā,
bet arī liecinām, ka “Dievam visas lietas iespējamas”.

Pārdomājot galda nozīmi mūsu saimei, atcerēsi-
mies, ka ne tikai Pēdējais mielasts bija “īsta maltīte”,
bet ka arī pirmdraudzes “svētie vakarēdieni” notika
“īstas maltītes” ietvaros. Kristīgais altāris nav “upurē-
šanas vieta”, kāds bija altāris visās antīkās pasaules
tempļos, ieskaitot Jeruzālemes templi. Kristīgais altāris
ir Dieva bērnu saimes ģimenes galds. Un “īstas
maltītes” atziņa palīdz atgūt dievgalda dzīvo lomu
pirmdraudzē un iespējamo lomu mūsu pašu draudzēs.

Kristus ir klāt pie Svēta vakarēdiena galda divejā-
dā nozīmē - Kristus ir klāt svētītajos elementos –
maizē un vīnā, kam “zem, pāri un caur” vizmo Kristus
krustā sistā un augšāmceltā esamība, bet Kristus ir arī
klāt kā nama tēvs pie Svētā vakarēdiena galda, svētot
un izdalot maizi un vīnu. Kristus nav tikai klāt kā tas,
ko saņemam, bet arī kā tas, kas mums sevi dod. Tā
Svētā vakarēdiena galds var dot svētību visiem mūsu
maltīšu galdiem, kur izlūdzamies Dieva svētību un
klātieni. Tas svētī visu mūsu došanu un saņemšanu.

Kristus klātiene, ko īpašā veidā piedzīvojam pie
Svētā vakarēdiena galda, turpinās un pilnveidojas, kad
Kristu pieaicinām pie visiem mūsu mielasta galdiem.
Pirmdraudzē Svētais vakarēdiens bija Kristus svētīta
īsta maltīte. Bet mēs mēdzam atdalīt simbolisko
maizes ripiņu un vīna malku, ko baudām Svēto vakar-
ēdienu saņemot, no bagātīgi klātā galda, kur ēdam
maizes šķēles un dzeram vīna glāzes līdz esam remdē-
juši izsalkumu un izslāpumu. Bet dziļākā skatījumā vai
abas šīs maltītes – tā ko saņemsim svētnīcā, kā arī tā,
ko baudīsim lejas zālē, ko Salas dāmas ir sagatavo-
jušas viesiem, neveido kādu nedalāmu lielāku vienību?
Kā mūsu kopīgā pulcēšanās būtu nepilnīga bez Svētā
vakarēdiena svētības, tā viesus, kas tālu ceļu mērojuši,
nekad nesūtītu mājās uz tukšas dūšas. Vienalga vai uz
ceļiem baudām svētīto maizi un vīnu, vai krēslos sēžot
baudām garšīgu maltīti un sirsnīgas draudzības, būsim
pateicīgi Dievam, ka neesam iestiguši “šaurā skatī-
jumā”, kur dotā mirkļa grūtības, šķiet sākums un
beigas. Ticības un cerības izaicinājums ļauj mums
atgriezties uz pirmsākumiem, atceroties labos laikus,
kas bijā, kā arī apzināties gala mērķus, labākos laikus,
kas vēl būs, kā šai saulē, tā arī mūžīgā tagadnē pašā
debesu valstībā. Āmen. Laris Saliņš

(Apgabala dāmu komiteju konferences sprediķis)



64. gads Nr. 3 2014. g. maijs 3

LELBA Austrumu apgabala dāmu komiteju konference Salas baznīcā, Ņujorkā.
LELBA Austrumu apgabala dāmu komiteju kon-

ference notika š. g. 29. martā, Salas baznīcā. Piedalījās
dalībnieces no Ņujorkas draudzes baznīcām Salas, Zie-
meļu un Ņudžersijas, no Bostonas, Filadelfijas, Va-
šingtonas, Floridas dāmu komitejām, un viesi arī
kungi. Dalībnieku skaits visu dienu bija kopā vairāk
nekā 70 personas.

Dalībniekus reģistrēja Jāna Budkēviča un Ilze Pel-
kaus, izsniedzot dienai paredzētās programmas. Reģis-
trētiem bija klāti brokastu galdi, kur radās pirmās ies-
pējas rast kontaktu ar citiem dalībniekiem. Konferenci
atklāja svētbrīdis baznīcā, ko noturēja māc. Juris
Saivars. Konferenci atklāja Austrumu apgabala dāmu
komiteju referente Ilze Beiniķe, sveicinot dalībnieces
un pateicoties par ierašanos.

Sekoja Elgas Zālītes priekšlasījums par mācītāja
Richarda Zariņa pirmiem darbības gadiem Ņujorkā.
Elga Zālīte, agrāk braucienā uz Ņujorku, bija iepazinu-
sies ar māc. R. Zariņa atstātajiem materiāliem un, bū-
dama vēsturniece (ieguvusi PHD Latvijas Universi-
tātes Vēstures fakultātē, bijusi arī Latvijas prezidentes
padomniece Latvijas vēstures jautājumos), labi pazina
māc. Richarda Zariņa savāktos un saglabātos
materiālus. Plašā stāstījumā viņa pastāstīja un iepazīs-
tināja klausītājus ar šiem stāstiem. Šajos vecajos ma-
teriālos atskanēja vārdi, darbi, dalībnieki, darbības par
ko Elga Zālīte varēja stāstīt – māc. Ansis Rebans, kas
1896. gadā nodibināja Ņujorkā Mateja draudzi. Pēc
tam nāca māc. Jānis Steiks. Viņa brālis Pēteris Steiks
nobeidza teoloģijas semināru, un pārņēma sava brāļa
atstāto draudzi, kuŗu viņš aprūpēja 17 gadus. Mācītājs
Kārlis Podiņš dzimis Latvijā Vidzemē, sācis braukt uz
kuģiem, un caur Skotiju, kļuvis par evaņģēlistu, iera-
dies Ņujorkā 1885. gadā, devies uz jūrnieku baznīcu,
pieņemts par mācītāja palīgu Ellis salā. Viņš ieguva
mācītāja tiesības 1898. gadā un sāka kalpot latviešiem.

Mācītāja saglabātajos materiālos atradās arī ziņas
par latviešiem un viņu sadzīvi un darbu Amerikā. Ņu-
jorkā ap 1946. gadu, dzīvoja ap 5-10 tūkstoši latvieši,
bet aktīvi bija ap 2-3000. Luterāņu draudzē bija ap 200
locekļu, baptistu draudzē ap 250, Latviešu biedrībā
200-300 biedru. 1920-30os gados Ņujorkā bija arī spē-
cīgas kreisās organizācijas, pat līdz 400 biedru. Kad
māc. Zariņš ieradās, tur vairs bija tikai 40-50 biedri.
Bijušais Latvijas konsuls Rūdolfs Šillers rakstīja, ka
latvieši ir aktīvi, iet visur, kur kas notiek, uz baznīcu,
Latviešu biedrību vai kreiso rīkotajiem pasākumiem.

Saglabājušās vēstules no veclatvietes Mīces Nie-
dzes. Viņa saka, ka latviešu aktieri piedalījušies visur,
kad tikai varēja spēlēt teātri. Viņa pati atbalstīja kreiso
uzskatu grupas. Citi aktieri: Augusts Martinsons, Elza

Stahl, Janis Sauleskalns. Tomēr starp māc. Zariņu un
Mīci Niedzi izveidojās draudzība, viņa personības gai-
šums to panāca. Mīce Niedze mira 85 gadu vecumā.

Māc. Zariņš neatteicās un prata uzklausīt dažādu
cilvēku uzskatus, ja tie griezās pie baznīcas. Tie lat-
vieši, kas ieradās Ņujorkā īsi pirms 2. Pasaules kaŗa ie-
nesa jaunas vēsmas latviešu sabiedriskajā dzīvē. Viņi
labi pazina latviskos apstākļus, ar labu latviešu valodu,
labu izglītību. 1946. gada beigās no Zviedrijas ierodas
Elza Grauds, Janis Zalcmanis u.c.

Pirmais bēgļu kuģis no Vācijas ieradās 1946. g.
maijā ar 37 latviešiem. Ap to laiku, 1946. gadā,
Amerikā ierodas arī māc. R. Zariņš no Zviedrijas.

Draudze nebija gluži vienota, tam bija divi iemes-
li: mērķtiecīgas vadības trūkums un ideoloģiskas nesa-
skaņas un intrigas. 1941. gadā dibinātās organizācijas
Latvian Relief ierosinātājs Harijs Lielnors bija studējis
Kolumbijas Universitātē Starptautiskās tiesības. No-
pietnākas reformas izved Harijs Lielnors un Rūdolfs
Šillers. 1946. gada 20. janvārī draudze pieņēma lēmu-
mu iestāties Amerikas Apvienotās Luterāņu Baznīcas
sinodē un māc. R. Zariņu ar 71 balsīm ievēlēja par
draudzes mācītāju. Pirmajos pēckaŗa gados draudzes
valdē un aktīvisti bija tikai veclatvieši, lielāko tiesu
kurzemnieki, daži no Rīgas un citi. Vairums draudzes
locekļi bija vienkārša darba veicēji, dažiem bija nelieli
uzņēmumi, sievietes bija mājkopes.

Māc. Zariņš 1948. gadā rakstīja: “Es redzu latvie-
šu luteriskās baznīcas apdraudēto stāvokli, par ko at-
bildība gulstas ne tikai uz ganiem, bet galvenokārt
draudzes locekļiem pašiem. Tā ir mana nākotnes prob-
lēma un tā jāapzinās arī tautas darbiniekiem. Vai pa-
turēt savu tautu homogēnu vai ļaut tai sadrupt sīkās re-
liģiskās grupās pēc Amerikas parauga? No viņa sa-
rakstes ar kolēģiem redzams, ka pirmajos gados viņu
visvairāk nodarbināja baznīcas saglabāšana un ameri-
kanizēšanās bažas. Pārstāvis Amerikā Pēteris Eglītis
parakstīja apkārtrakstu, pamatojot nepieciešamību no-
drošināt latviešiem garīgo aprūpi savā valodā.

1947. gada 10. aprīļa gada draudzes sapulce nolē-
ma iegūt namu Bruklinā un to ierīkot par draudzes
namu. Pirkuma cena: $10,000. Tas bija tas pats nams,
kur māc. Zariņš bija iekārtojies ar ģimeni uz dzīvi.
1945. gada 22. decembrī. Lai savāktu vajadzīgos lī-
dzekļus, draudzes valde tūlīt pavasarī izlaida ziedoju-
mu listes, uz kuŗām atsaucās 152 ziedotāji, saziedojot
$3608. 1947. gads draudzē iegājis kā Dāvanu gads.
Uzsaukums “Atbalstīsim draudzi” panāca draudzei at-
balstu, brāļi Steiki iedeva $1000 pamatziedojumam.
Remontus un uzpošanas pienākumus veica paši
draudzes locekļi.
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1947. gada februārī Draudzes komiteja (6 person-
as) pārorganizēja par Dāmu komiteju, priekšniece
Mildreda Grūbe, vēlāk Olga Kiwul, un citas. Dāmu
komitejā iestājās divas dāmas no ieceļotājiem: Ērika
Švūksts, beigusi LU Tautsaimniecības fakultāti un
Emilija Druva, dziedātāja. Nozīmīgs bija DK palīdzī-
bas darbs. Dāmas vāca līdzekļus un sūtīja palīdzības
paciņas nometnēs izmitinātiem tautiešiem. Draudzes
arhīvā saglabātas ap 400 vēstules uz kuŗām atzīmēts,
ka lūgums izpildīts. Iebraukšanas likuma ietvaros ie-
braukuši Amerikā 45,000 latvieši, bet ar likuma paga-
rinājumu skaits pieaudzis uz 100,000 bēgļiem. Vec-
latvieši bija sevišķi atsaucīgi galvojumu sagādāšanā.

Veclatvieši bija sirsnīgi, atsaucīgi un devīgi, un
lika pamatus draudzes izaugsmei un vienotībai. Liela
nozīme bija māc. Zariņa darbībai un personībai. Viņa
godprātīgais ikdienas darbs un lēnprātīgi sirsnīgais
raksturs palīdzēja veidot draudzes garu. Un viņa perso-
nībai piemita drosme un neatkarība jautājumos, kas
skāra viņa dziļāko pārliecību.

Pēc kafijas pārtraukuma konferences dalībnieki
dzirdēja Lindas Sniedzes Taggart spēli uz amerikāņu
cimbolu (hammered dulcimer) un paskaidrojumus par
šo instrumentu. Linda dzīvo Ročesterā, Ņujorkas pa-
valstī, augusi latviešu ģimenē, spēlē kokli, klavieres un
dzied vairākos koŗos. 2006. gadā sāk mācīties ameri-
kāņu cimbola spēli Eastman mūzikas skolā, kur 2011.
gadā iegūst “Performance Diploma with Honors in
Hammered Dulcimer”. Lindas solo koncerti ir labi ap-
meklēti, piedalās arī kā ansambļa vadītāja. Viņa pa-
sniedz stundas gan Eastman mūzikas skolā, gan
privāti, aranžē jaunus gabalus solo un ansambļiem.
2013. gada rudenī Lindas rakstu darbu publicēja
“Dulcimer players News”, kā arī ieskaņoja viņas
gabalu CD. Kopā ar savu ansambli viņa piedalījās

Pasaules Cimbuļu Kongresā Budapeštā.
Viņa spēlēja stāstījuma gaitā vairākus gabalus,

variējot toņu stiprumu, dažādību, spēles veiklību, ai-
cinādama klausītājus atšķirt skaņu stiprumu utt. Viņa
arī pastāstīja šī instrumenta vēsturi, kas likās gluži
raiba un sarežģīta. Instrumenta stīgas ir ievietotas
rāmī, kuru var pārnēsāt. Rāmis var tikt darināts no
koka vai cita materiāla. Mūziku dzird, ja stīgas piesit
ar maziem āmurīšiem. Linda devīgi demonstrēja šī in-
strumenta spējas un guva sirsnīgus aplausus.

Austrumu apgabala prāv. Anitas Vārsbergas-Pāžas
ziņojums satur līdzekļu vākšanu sakarā ar jauna archi-
biskapa vēlēšanām, ka LELBAs sinode notiks Milvo-
kos, ka Laju dievkalpojumi ir labi, ja draudze tos
vēlās. LELBA’s Dāmu komiteju referente Daina Laz-
diņas ziņojumā – atgādinājums, ka šogad jāievēl jauna
LELBA Dāmu komiteju referente.

Prāv. Anitas Pāžas priekšlasījums “No gatava gal-
da nākuši” iesaista visus klātesošos. Dalībnieki, sa-
dalīti grupās, ir aicināti pārdomāt par to, vai ikdienās
pie galda sēžoties var rasties sakarība arī ar citādām
maltītēm – svētkos vai pat ar dievgaldu baznīcā.

Referente Ilze Beiniķe sniedz ziņojumu un slēdz
konferenci. Konferences noslēguma dievkalpojuma
kolekti ziedos archibiskapa nākotnes algas fondam.

Noslēguma dievkalpojumu ar dievgaldu vada māc.
Laris Saliņš.

Konference noritēja sekmīgi ar interesantiem re-
ferātiem, labi noorganizētiem starpbrīžiem un maltīšu
reizēm. Bija piesaistīti jaunieši, kas palīdzēja saimnie-
cēm. Paldies, Ņudžersijas un Ziemeļu novada Dāmu
komitejas grupai par garšīgajām trīs zupām un Salas
baznīcas saimniecēm par starpbrīžu un maltīšu ēdam-
reizēm. Visiem darboņiem pasniedza ziedus.

Vera Siliņa

Pirmā r.no kr.: Ilze Beiniķe, Vera Siliņa, Olga Bužermane, prāv.emer. Olģerts Sniedze, māc. Laris Saliņš,
Linda Sniedze Taggart, Dr. Elga Zālīte, prāv. Anita Vārsberga Pāža, diak. Indriķis Kaņeps, Daina Lazdiņa
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Bronksas latviešu skola piedalās starptautiskajā festivālā “We the People”
Šā gada 9. martā, Bronksas latviešu

pamatskola jau sesto reizi piedalījās un
pārstāvēja Latviju gadskārtējā kultūras
festivālā "We the People". Festivāls nori-
sinājās mūsu skolas dalībnieku Pūru ģimenes
skolas reģionā South Orangetown Middle
School", Blauvelt, NY. Bērni bija posušies
tautas tērpos un uzstājās gan dziedot tautas-
dziesmu "Seši mazi bundzinieki", gan dejojot
latviešu tautas dejas. Tika uzstādīts infor-
matīvs stends par Latviju un tās faktiem. Kā
arī ar skaistu individuālo kokles spēli uz-
stājās sestās klases skolniece Anna Pūris.

Liene Vidze

Dzimšanas dienas maija mēnesī

1 Grapps, Maira
1 Kalnins, Marija
2 Aivars, Nora
2 Kravaine, Aija
3 Ciekurs, Richards
3 Salins, Laila
3 Zalite, Lize D
4 Batarags, Edite
4 Meixner, Nora
4 Morton, Andris
4 Neimanis, George J.
5 Cherepes, Daina
5 Kislers, Anastasija
5 McKay, William
6 Juzups, Arturs A.
6 Klavins, Janis V.
6 Klebers, Aija

6 Linde, Janis
6 Pelkaus, Ilze
6 Rupners, Ints
6 Talbot, Lilita
7 Garbarino,Inga Miemis
8 Harvey, Gunta
8 Laivina, Maija
8 Visners, Aleksis
9 Feeney, Rita
9 Risbergs, Mikelis
10 Cirulis, Uldis
10 Grigors, Olita
10 Vitols, Elvira
11 Purins, Karlis
11 Slokenbergs, Ivars
11 Von Holt,Ingrida Veidis
12 Kaneps, Inese

12 Nielsen,Guna Munters
12 Puris, Edvins
12 Silgailis, Uldis
12 Viksna, Maigonis
12 Zarins, Janis
14 Budkevics, Karlis
14 Muir, Ingrida
14 Plostins, Peter
15 Avens, Irene
16 Fowle, Linda
16 Israels, Peteris
16 Neimanis, Andris
16 Stots, Mikelis
17 Belovs, Laura
17 Dzilna, Erita
17 Miemis, Karlis
18 Lakis, Aina

19 Alksnis, Eleonora
19 Kancans, Andis K
19 Riekstins, Benita
21 Malinovskis, Aleksandrs
22 Kalnins, Imants
22 Pinnis, Margers
23 Tomass, Elza L.
24 Grinbergs, Ida
25 Prieditis-Plekon, Ingrida
25 Salins, Nora Teikmane
27 Vedners, Leo
29 Kerno, Annija
29 Pilmanis, Biruta
31 Meixner, Laura Vilsone

Dzimšanas dienas jūnija mēnesī

1 Lagzdins, Erika
1 Silgailis, Mara
2 Rudzitis, Valda
3 Matsons, Zenta
3 Risbergs, Kristina
4 Kundzins, Rasma
4 Spanier, Joseph
5 Batarags, Roberts
5 Klavina, Ramona
6 McCarthy, Erika
7 Vallens, Ansis
8 Juzups, Rita Ilga
10 Preisa, Izolde
11 Aperans, Anna
11 Baumanis,Raimonds
11 Blinovs, Zigrida

11 Dzenis, Sigrida
11 Gross, Inese
11 Nollendorfs, Ainis
11 Salmins, Karlis
11 Skrodelis, Elizabete
12 Alversons, Dzintra
12 Dzenis, Visvaldis
12 Jurevics, Arnis
12 Pukke, Livija
12 Putenis, Matiss A.
12 Sprogis-Mastins,Olgerts
13 Balodis, Mirdza
13 Bole, Guntis
13 Gobina, Elita
14 Ozols, Aina
15 Tetere, Jana Anca

17 Houlis, Inese Zeltina
17 Pilmanis, Pauls
17 Racevskis, Janis
19 Aboltins, Anna
19 Briedis, Arija
20 Cumings, Anda
20 Heukeroth, Solveiga
20 Veide, Maija
20 Zamurs, Lilija
20 Zverins, Veronika
21 Bobal, Joanne
21 Piper, Lidija
21 Silins, Daina
21 Treimanis, Violet
22 Zarins, Bertrams
23 Bergmanis, Brigita

23 Mazzanobile, Emil
23 Zalite, Linda
24 Miemis, Juris
25 Anthony, Biruta
25 Cordazzo,Inita Graudina
25 Pulins, Ruta
25 Vitols, Milda
26 Kraucis, Arturs
26 Mantenieks, Karlis E.
27 Magons, Eriks
28 Lazda, Andrejs
28 Trautmanis, Andris
29 Jurevics, Maris
29 Nelius, Erika

Apsveicam jubilārus
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Svētības akti
Bēres

Anna Leontina Bočkis piedzima Pēterim un
Emmai Bundēm 1914. gada 2. augustā Cēsīs, kur pava-
dija bērnību un jaunību kopā ar jaunākām māsām Ernu
un Veltu. Pēc pamatskolas un ģimnāzijas sāka studēt
klavieru spēli konservatorijā. 1936. gadā salaulājās ar
Arvīdu Bočki un Dievs svētīja abus ar meitām Andu un
Māru. Baigajā gadā čeka bija paredzējusi Arvīdu de-
portēt, bet viņu pēdējā brīdī paglāba vācu armijas ātrais
uzbrukums. Kara beigās Bočku ģimene devās bēgļu
gaitās uz Vāciju un nokļuva Memmingenas DP nomet-
nē Bavārijā. Ar meitām ieradās Amerikā 1950. gada 17.
jūlijā, bet Arvīdam veselības dēļ bija jāpaliek Vācijā,
kur nomira 1953. gadā. Ar meitām dzīvoja pie sponsoru
ģimenes Greenwichā, CT, kur strādāja kā saimniecības
vadītāja pāris ģimenēs un palīdzēja Andai pabeigt žēl-
sirdīgo māsu skolu un Mārai koledžu Vermontā. 1970.
gadā aizgāja pensijā un pārcēlās uz Phoenixu, Arizonā,
kur bija aktīva vietējā latviešu sabiedrībā, daudz ceļoja
un piedalījās ekskursijās. 2000. gadā atgriezās uz aust-

rumu krastu un apmetās pie mazmeitas Glen Ridge, NJ.
14 gadus pārsteidza visus ar nenogurstošo enerģiju un
kristīgo dedzību, apmeklējot regulāros un mājas diev-
kalpojumus un darbojoties Ņudžersijas vakarētāju
grupā. Ļoti patika viesības, plašais kaimiņu pulks, kino
izrādes, iepirkšanās, laikraksti, debates par politiku un
notikumiem pasaulē. Pat iemācijās lietot vismodernāko
sazināšanas technoloģiju – i-pod un skype. Saņēma
svēto vakarēdienu pirms aiziešanas mūžības ceļā 2014.
gada 17. janvārī. Piemiņas svētbrīdī Annas dzīvi godi-
nāja diakons Indriķis Kaņeps O’Boyle bēru namā,
Bloomfield, NJ. Urnu novietos Brāļu kapos Katskilos.
Par aizgājēju sēro māsa Velta Bunde Latvijā, meita
Anda Bočkis ar vīru Kalifornijā, meita Māra Harkins
Montclair, NJ, mazmeita Kathleen Weissenberger ar
vīru Paul, Annas mazmazdēli Jack un David Weissen-
berger, māsas meitas Mirdza Bērziņš un Inese Cēder-
bauma ar vīru, meitu un viņas ģimeni, māsas dēls
Aivars Bērziņš ar sievu un viņu bērni un mazbērni.

Kristības
Audra Mary Ziedins, Alberta Ziediņa un Lauren

Alessi meita, dzimusi 2013. gada 26. septembrī,
Newton, Massachusetts, kristīta Bostonas Trimdas
baznīcā 18. janvārī. Krustvecāki: Tracy Narbeth un
Eduards Ziediņš, māc. Saliņš. No kreisas: Eduards
Ziediņš, māc. Saliņš, Audra, Lauren un Alberts Ziediņi
un Tracy Narbeth.

Jubileja

Pēterim Jansonam janvāŗa
dievkalpojumā jaunā Nudžersijas
baznīcā, St. Andrews Parsippany,
Dāmu komiteja pasniedza ziedus viņa
70. dzimšanas dienā. Svinības bija
Čikāgas pilsētā ar bērniem un
mazbērniem. Trūkst Monika un
Annālia, kas  slimības dēļ nevarēja
ierasties.

(Iztrūkošie svētības akti parādīsies
nākošās Baznīcās ziņās.)
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur
Aprīlis – 2014
Svētd. 20 8:00 Lieldienas, Saliņš,

solistes Laila, Lalita Saliņas
8:00 Lieldienas, Saivars,
koris, Lieldienu brokastis

Svētd.27. 10:30 Saliņš, seko
Pavasaŗa sarīkojums*

10:00 Saivars 14:30 St. Marks Morris-
town, Saivars, seko siltas
pusdienas

Maijs – 2014
Sestd. 3. 12:00 Springfield, Ģimenes

diena, skolas uzstāšanās
Svētd. 4 10:30 Saliņš 10:00 Saivars
Sestd.10 11:00 Jonkeru skolas

Ģimenes diena, Saliņš
14:00 Seafarer’s, ar dg,
Saliņš

Svētd. 11 10:30 Ģimenes diena ar
dg., Saliņš**

10:00 Ģimenes diena ar
dg., Saivars

14:30 St Andrews
Parsippany, Saivars ar dg

Svētd. 18
Vasarsvētki

10:30 Saliņš
seko Bībeles stunda

10:00 Saivars

Svētd. 25 Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Kapu svētki
Katskilu Brāļu kapos,

Jūnijs – 2014
Svētd. 1 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 14:30 St Andrews

Parsippany, Saivars
Sestd. 7. 11:00 Jonkeru skolas

izlaidums, Saliņš
11:00 Priedainē, Skolas
izlaidums, Saivars

Svētd. 8 10:30 Saliņš*** 10:00 Saivars ar dg
Sestd. 14 19:00 Tautas sēru diena,

Saliņš
14:00 Seafarer’s, Tautas
sēru diena, Saliņš

Svētd. 15 Nav dievaklpojuma Nav dievkalpojuma 11:00 Iesvētības, ar dg
Saivars, Saliņš****

“Dižtalka” nometnē,
14. un 15. jūnijā

Papildus kalendāra informācija pēdēja lapā.

Draudzes valde 2014
1.r.: Māris Jurēvics,
māc. Juris Saivars,
priekšn. Andrejs

Lazda, māc. Laris
Saliņš, Vilmārs
Beiniķis, Andris

Trautmanis, 2.r,: Ināra
Jansone, Māra

Ziediņa, Linda Rence,
Ingrīda Jansone,

Dagnoja Spuntele-
Lapiņa, Marģers

Pinnis, 3.r.: Miķelis
Rīsbergs, Ervīns
Kurēns, Kārlis
Zamurs, Jānis

Riekstiņš, Gints
Gulbis.
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Papildus kalendāra informācija
Nudžersijas mājas meditācijas: 8.maija pie L. un A Eikstrēmiem, 10. jūnijā pie A. Lagzdiņas.
Bībeles stundas Jonkeros 24. aprīlī, 15. un 29. maijā, 12. jūnijā
Bībeles stunda Salā salīdzinot veco un jauno Salamāna augstās dziesmas Bībeles tulkojumu 18. maijā.
*27. aprīlī dievkalpojumam Salā seko Dziesmu svētku filmas izrāde “Noslēguma koncerts Līgo” izvilkums un

Dāmu komitejas sniegta maltīte. Siltas pusdienas, kafija un izloze
**11. maijā Ģimenes dienā Nikolajs Starr stāstīs par “Sveika, Latvija” un Madelēna Miniata par Garezeras

vidusskolu.
*** Seko māc. Saliņa 30 gadu kalpošanas jubileja.
****Holy Trinity Lutheran Church, 70 River Road, Montville, New Jersey.
“Supertalka” nometnē 14. un 15. jūnijā.

Palīdzības fonda komiteja rīko tirdziņu Katskiļu nometnē
2014. g. 24. un 25. maijā, plkst. 10:00 am- 3:00 pm Ēdamzāles telpās.

Visa pelņa par labu palīdzēt dzēst Ēdamzāles parādu.
Latviešu mākslinieku gleznas, citas gleznas, koka izstrādājumi, keramika, sedziņas, deķi,

virtuves piederumi, kristāla vāzes, dzintara rotas, citas rotas un vēl kas cits.
Informācija - Māra S. Ziediņa–914-962-7023.

Lūdzam tautisku mantu ziedojumus, kā gleznas, keramiku, sedziņas, u.t.t.

2014. gada vasaras nometnes kalendārs
1. periods: no 6. jūlija - 20. jūlijam nebūs Īkšķīšu A nedēļa
2. periods: no 20. jūlija - 2. augustam Īkšķīšu B nedēļa: no 13. jūlija - 19. jūlijam
Valodas nometne: no 3. augusta - 16. augustam Īkšķīšu C nedēļa: no 20. jūlija - 26. jūlijam
Senču nometne: no 10. augusta - 16. augustam Īkšķīšu D nedēļa: no 27. jūlija - 2. augustam
Trīsreiztrīs: no 17. augusta – 24. augustam Valodas Īkšķīši: no 3. augusta - 9. august

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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